- 1 -

厦海政规〔2023〕3 号

厦门市海沧区人民政府
关于印发海沧区基金聚集区

股权投资类企业发展办法的通知

各有关单位：

《海沧区基金聚集区股权投资类企业发展办法》已经区政府

常务会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

厦门市海沧区人民政府

2023 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

厦门市海沧区人民政府文件

- 2 -

海沧区基金聚集区股权投资类企业发展办法

第一章 总 则

为促进股权投资类企业聚集，发挥金融引领创新作用，提升

金融服务实体经济水平，特打造海沧区基金聚集区，根据《厦门

市人民政府关于促进股权投资行业发展的若干措施》（厦府

〔2019〕279 号），结合海沧区实际，制定本办法。

第一条 本办法所称“海沧区基金聚集区”（下称基金聚集

区）是指在海沧辖区内经认定的股权投资类企业集聚区。

第二条 本办法适用于注册在海沧区（含厦门自贸海沧片

区）并入驻海沧区基金聚集区，在中国证券投资基金业协会登记

备案的股权投资类企业。

第三条 本办法所称股权投资企业是指依法设立并以非公开

交易的企业股权投资为主要经营业务的企业（含以股权投资企业

为投资对象的股权投资母基金，银行、证券公司、保险公司、信

托公司、公募基金管理公司等金融机构设立的直投类子公司、员

工持股平台企业、创业投资基金、私募股权投资基金等）。所称

股权投资管理企业是指接受股权投资企业委托，以股权投资管理

为主要经营业务的企业。股权投资企业及股权投资管理企业统称

为股权投资类企业。

私募股权投资基金管理人通过在基金集聚区内设立关联公

司或分支机构，以管理人与普通合伙人分离、双普通合伙人等模

- 3 -

式收取超额收益及 50%以上管理费的，同等适用本办法。

第二章 扶持奖励

第四条 落户奖励。

（一）对入驻基金聚集区的公司制股权投资企业，按照实缴

注册资本规模，给予一次性落户奖励：实缴注册资本 5000 万元

以上的，奖励 40 万元；实缴注册资本 1 亿元以上的，奖励 80 万

元；5 亿元以上的，奖励 150 万元；10 亿元以上的，奖励 300 万

元；20 亿元以上的，奖励 500 万元。

（二）对入驻基金聚集区的合伙制股权投资企业，按照企业

实际募集资金规模，给予其委托的股权投资管理企业管理资产规

模一次性落户奖励：实际募集资金 5000 万元以上的，奖励 20 万

元；实际募集资金 1 亿元以上的，奖励 50 万元；5 亿元以上的，

奖励 100 万元；10 亿元以上的，奖励 150 万元；20 亿元以上的，

奖励 300 万元；30 亿元以上的，奖励 500 万元。

第五条 规模奖励。入驻基金聚集区的股权投资管理企业，

按实际募集资金给予规模奖励：管理资金规模（实际募集资金）

1 亿元以上的，按经营利润（不含投资收益分成，下同）的 0.5%

给予奖励；5 亿元以上的，按经营利润的 1%给予奖励；10 亿元

以上的，按经营利润的 1.5%给予奖励。

第六条 经营奖励。

（一）对基金聚集区内年度经营利润 200 万元以上的股权投

资管理企业，按经营利润的 3.5%给予奖励。

- 4 -

（二）对入驻基金聚集区的股权投资类企业配合招商引资政

策，对本市实体企业股权投资额达到 1000 万元以上的，经认定

符合条件的，按投资企业金额的 1%对其委托管理的股权投资管

理企业给予奖励。股权投资企业所投资的实体企业须在本市注册

并实际运营，投资于自身关联企业、基建和房地产项目不享受本

奖励。同一股权投资管理企业申请经营奖励金额累计不超过 500

万元。

申请第四条、第五条、第六条奖励的股权投资类企业，需符

合以下条件：股权投资企业的实缴注册资本或实际募集资金规模

不低于 5000 万元，股权投资管理企业实缴注册资本或实际募集

资金规模不低于 300 万元。上述资金仅限货币出资，市、区财政

资金参股或认缴出资的部分应予扣除。

第七条 用房补助。入驻基金聚集区的基金管理人及企业，

经认定符合条件的，按以下标准给予用房补贴：租赁自用办公用

房的，经认定符合条件次月起连续五年给予 25 元/㎡/月的租金

补助，补助面积不超过 300 ㎡。获得以上补贴的办公用房补助期

间不得对外转租、出借或改变用途；违反规定的，不再享有租金

补助且应立即退还已取得的租金补助。

基金聚集区内提供一定面积的公共空间，作为会议室、路演

厅、共享办公室等公共配套设施供入驻企业使用。

第八条 人才奖励。对基金聚集区内的基金管理人新引进、

税前应发年薪达到 50 万元的员工，按全额累进方式给予如下补

- 5 -

助：年薪 50 万元以上的，按年薪的 3%给予补助，年薪 100 万

元以上的，按年薪的 4%给予补助，年薪 150 万元以上的，按年

薪的 5%给予补助，年薪 200 万元以上的，按年薪的 6%给予补助。

第九条 项目引荐奖励。入驻基金聚集区的股权投资类企业，

引进市域外的实体项目（房地产、股权投资类除外），按引进项

目实际到资规模的0.5%给予该股权投资类企业一次性引荐奖励，

最高不超过 500 万元。

第十条 对投资强度大、市场前景好、拉动作用强的重大项

目的扶持，可采取“一企一策”方式进行。

第三章 附 则

第十一条 入驻基金聚集区的股权投资类企业必须诚信经

营，树立以实体投资、价值投资和长期投资为导向的合理投资理

念，规范募集资金行为。若在经营过程中出现有违法违规行为、

被相关部门列入违规失信联合惩戒黑名单的，不得享受本办法所

列各项资金奖励和补助措施，已享受奖励或补助的，政府有权追

回已发放的扶持资金。

第十二条 股权投资类企业同时符合市、区出台的同类扶持

政策时，可择优但不重复享受；扶持政策另有规定的除外。

第十三条 享受扶持政策的股权投资类企业及个人违反规定

重复、多头申报扶持政策或者采取弄虚作假等手段骗取扶持资金

的，追回已发放的扶持资金，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。

第十四条 本办法由海沧区财政局（金融办）负责解释，自

- 6 -

2023 年 5 月 22 日起实施，有效期至 2024 年 12 月 31 日止。2023

年1月1日起至本办法印发之前入驻海沧区基金聚集区且符合条

件的企业可参照本办法执行。

───────────────────────────

厦门市海沧区人民政府办公室 2023年4月21日印发

───────────────────────────